《攀枝花市大型科研仪器向社会开放的实施方案》政策解读
为协调推进全市大型科研仪器向社会开放，建立我市科研设施与仪器的开放共享机制，
市政府根据《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发[2014]70号）和《四川省人民政府关于重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的实施意见》（川府发〔2017〕2号）的有关要求，印发了《攀枝花市大型科研仪器向社会开放的实施方案》。现将有关问题作如下解答。

一、哪些科研设施与仪器必须加入四川省网络管理平台？

由财政资金形成的科学仪器中心、科学仪器服务单元和单台套价值在20万元及以上的科学仪器设备（除涉密和国家有特殊要求限制外）必须加入攀枝花市网络管理平台。对新购大型科研设施与仪器应在完成安装、调试验收之日起30工作日内，按要求和规范纳入攀枝花市网络管理平台。
二、本办法中的科研设施与仪器主要分布在哪里？

科研设施与仪器主要分布在高校、科研院所和部分企业的各类重点实验室、工程（技术）研究中心、分析测试中心等研究实验基地。
三、本办法的适用范围是什么？

本办法适用于攀枝花市行政区域内科研设施与仪器依托管理的所有法人单位。
四、本办法中科研设施与仪器开放共享指什么？

开放共享指检测单位将所拥有的科研设施与仪器向社会开放，为其他单位和个人的科学研究和技术开发活动服务的行为。
五、检测单位的科研设施与仪器如何进行共享共用？

检测单位作为科研设施与仪器开放共享的责任主体，需要开展以下事情才能共享共用：
一是制定本单位科研设施与仪器开放共享相关制度；
二是公开开放的科研设施与仪器目录、使用办法和使用情况，向社会提供服务；
三是负责本单位科研设施与仪器的管理、维护及技术人员培养；
四是配合开展科研设施与仪器向社会开放评价考核工作，并接受社会监督。
六、检测单位参与共享有哪些激励措施？

一是检测单位的科研设施与仪器纳入攀枝花市网络管理平台后，可与四川省乃至国家网络管理平台实现对接，并面向全市、全省及全国开放，提高了检测单位科研设施与仪器利用率；
二是检测单位对外提供开放共享服务是允许收取服务费，且服务纯收益的70%应用于实验人员及辅助管理人员，单位获得的收益不计入单位绩效工资总额，不计入单位工资总额基数。
七、对共享不积极的检测单位有哪些处罚措施？

对利用财政资金购置科研设施与仪器，不履行共享义务的或共享不积极的检测单位采取以下处罚：
一是不履行资源共享义务的，由行政主管部门责令改正，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；
二是对共享效果差、使用效率低的管理单位，予以通报，并视情节采取核减管理单位新购科研仪器报的财政资金、在申报科技计划（专项、基金）项目时不准购置仪器设备等方式予以约束。